10.29101.12.362.2202.6020.0014, Localizador: Transporte Escolar, 
Fonte de Recurso: 0150010011/01551000001, Natureza/Item da Despesa n. 
33903926.

Valor: Em razão deste Termo Aditivo, para o próximo período de vigência, o valor total do 
contrato será de R$ 213.499,99 (Duzentos e treze mil, quatrocentos e noventa e 
nove reais e noventa e nove centavos).

Amparo Legal: Lei Federal nº 8.666/1993.
Ordenador de Despesas: Anderson Soares Jbara
Do Prazo: Pelo presente instrumento, fica a vigência do Contrato n° 006/2023, prorrogado por 

mais 12 (doze) meses, a partir de 01 do mês de fevereiro de 2026 até a data de 31

[...]

qual acrescenta-se mais 1 (um) veículo escolar, pertencente ao patrimônio da Secretaria de Estado de Educação 
de Mato Grosso do Sul, que ficarão alocados em favor da Secretaria Municipal de Educação do Município de 
Angélica/MS, conforme especificações: Chassi 953AD5TF0TR013560, Marca/Modelo VW/NEOBUS 8.180E, Valor 
R$ 436.226,80 (Quatrocentos e trinta e seis mil, duzentos e vinte e seis reais e oitenta centavos), conforme 
justificativa e autorização exaradas no processo.

Do Valor: O valor dos Bens cedidos passa a ser de R$ R$ 872.453,60. 
Assinatura: 30/01/2026
EDISON CASSUCI FERREIRA
Município de ANGÉLICA/MS
HELIO QUEIROZ DAHER
Secretário de Estado de Educação

[...]

Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão à conta da Funcional 
Programática n. 20.27901.10.303.2200.6011.0001, Fonte n. 0165980021: Natureza 
de Despesa n. 33903025, Nota de Empenho 2026NE000163 emitida em 21/01/2026, 
no valor de R$ 26.149,41(vinte e seis mil e cento e quarenta e nove reais e quarenta 
e um centavos); Natureza de Despesa 33903917, Nota de Empenho 2026NE000170 
emitida em 21/01/2026, no valor de R$ 52.274,15 (cinquenta e dois mil e duzentos 
e setenta e quatro reais e quinze centavos).

Valor: Em razão deste Termo Aditivo, para o próximo período de vigência, o valor total do 
contrato será de R$ 194.390,00 (cento e noventa e quatro mil e trezentos e noventa 
reais).

Amparo Legal: Será regulado pela Lei Federal n. 8.666/93 e posteriores alterações.
Ordenador de Despesas: Antonio Cesar Naglis.
Do Prazo: Pelo presente instrumento, fica a vigência do Contrato nº 025/2024 prorrogado por 

mais 12 meses, a partir de 31 do mês de janeiro de 2026 até a data de 30 de janeiro

[...]

35/SAD/ SES/ESS/2021, 19 de janeiro de 2022, conforme disposições expressas no 
art. 4°, inciso III, da Lei Estadual n. 4.135/2011, de 15 de dezembro de 2011, com a nova redação dada pela 
Lei Estadual n. 5.164, de 28 de março de 2018. 
Retribuição pecuniária atualizada: Vencimento base R$ 3.532,37 (três mil quinhentos e trinta e dois reais e 
trinta e sete centavos) 
Adicional de função R$ 3.885,61 (três mil oitocentos e oitenta e cinco reais e sessenta e um centavos)

Período: 07 de março de 2026 a 06 de março de 2027.  

Campo Grande/MS,02 de fevereiro de 2026. 

MAURICIO SIMÕES CORREA 
Secretário de Estado de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO SAD/SES/EAP/2025

[...]

Secretaria de Estado de Saúde, neste ato representado por Maurício Simões Corrêa, Secretário de 
Estado de Saúde do Estado do Mato Grosso do Sul.
Contratada: Naura Stella Rodrigues Santana de Resende Matiussi
CPF: XXX.285.XXX-87, Função: Psicóloga – 40 Horas.
Vencimento Base: R$ 2.572,66 (dois mil quinhentos e setenta e dois reais e sessenta e seis centavos).
Adicional de Função: R$ 2.444,03(dois mil quatrocentos e quarenta e quatro reais e três centavos).
Adicional de Risco de Vida: R$ 1,286,33 (mil duzentos e oitenta e seis reais e trinta e três centavos).
Valor Mensal Total: R$ 6.303,02 (seis mil trezentos e três reais e dois centavos).

Período: 1 (um) ano a partir da data da assinatura do contrato.

Campo Grande/MS, 03 de fevereiro de 2026.

Maurício Simões Corrêa
Secretário de Estado de Saúde

Com fulcro no Art.16 da lei 8.666/93, torna pública a relação de empenhos e anulações autorizados pelo ordenador